ПРОТОКОЛ № 7
встречи с жителями х. Васецкий Гуково-Гнилушевского сельского поселения
Красносулинского района
Дата проведения: 26.03.2020 г. в 15-30ч
Место проведения: хутор Васецкий, улица Колхозная, возле магазина
На встрече присутствовало - 7 человек
.
Председатель встречи: Масевич М.В. – Глава Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения
Секретарь: Журавлева И.А. – специалист первой категории по благоустройству Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения
В проведении встречи участвовали:
Специалист первой категории по земельно-имущественным отношениям Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения – Стижко О.Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О своевременной уплате имущественных налогов и погашению недоимки по имущественным налогам (докладчик Стижко О.Н.)
2. О программе по кредитованию граждан предлагаемой «РоссельхозБанком» (докладчик Стижко О.Н.)
3. О необходимости оформления прав собственности на недвижимое имущество (докладчик Стижко О.Н.)
4. О необходимых принимаемых мерах по недопущению укуса клещей и проводимых мероприятиях по противоклещевой обработке общественных мест (докладчик Стижко О.Н.)
5. Африканская чума свиней, птичий грипп (докладчик Стижко О.Н.)
6. О соблюдении мер противопожарной безопасности домовладений, придворовых территорий. О запрете выжигания сухой растительности, мусора, мерах административной ответственности за несоблюдение мер противопожарной безопасности (докладчик Стижко О.Н.)

7. О правилах содержания домашних животных и административной ответственности за нарушения правил содержания домашних животных (докладчик Журавлева И.А.)
8. О соблюдении «Правила благоустройства» и мерах административной ответственности за несоблюдение правил благоустройства (докладчик Журавлева И.А.)
9. О порядке и сроках уборки на территории кладбищ (докладчик Журавлева И.А.)
10. О проведении «Месячника частоты» с 18.03.2020г по 20.04.2020г. О проведении общественных субботников (докладчик Журавлева И.А.)
11. О запрете купания в водоемах, находящихся на территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения. О соблюдении мер безопасности на водных объектах (докладчик Журавлева И.А.)
12. О предстоящей в 2020 году переписи населения (докладчик Журавлева И.А.)
13. О общероссийском голосовании поправок к конституции (докладчик Масевич М.В.)
14. О профилактике недопущения распространения коронавирусной инфекции (докладчик Масевич М.В.)
15. Разное, вопросы жителей.
СЛУШАЛИ:
1. По 1 вопросу слушали: специалиста первой категории по земельно-имущественным отношениям - Стижко О.Н., которая рассказала о необходимости ответственно относится к уплате имущественных налогов и своевременно производить оплату. По возникающим вопросам по уплате имущественных налогов за разъяснениями можно обращаться к специалисту Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения – Стижко О.Н.
2. По 2 вопросу слушали: специалиста первой категории по земельно-имущественным отношениям - Стижко О.Н., которая рассказала о реализации программы «Комплексного развития сельских территорий». «РоссельхозБанк» разработал и предлагает кредитные программы для жителей села: потребительский кредит с государственной поддержкой для жителей села, сельская ипотека. Роздан информационный материал с условиями получения кредитов.
3. По 3 вопросу слушали: специалиста первой категории по земельно-имущественным отношениям - Стижко О.Н., которая рассказала об упрощенном варианте оформления права собственности на объекты недвижимости, в соответствии с положением ФЗ №93 от 30.06.2006г В соответствии с этим положением необходимо приводить свои документы на право собственности в надлежащее состояние, в настоящее время это можно сделать в МФЦ по методу одного окна.
4. По 4 вопросу слушали: специалиста первой категории по земельно-имущественным отношениям - Стижко О.Н., которая рассказала о том, что Геморрагическая лихорадка – тяжелое опасное заболевание вирусной природы. Носителями вируса и его переносчиками являются иксодовые клещи. Находясь на опасной в отношении иксодовых клещей территории необходимо соблюдать правила поведения, которые помогут избежать нападения и присасывания этих переносчиков. Заболевание КГЛ начинается внезапно, через3-10 дней после укуса клеща, заболевшие ощущают жар, озноб,  теипература тела повышается до 39-40 гр. При первых признаках гемморогической лихорадки нужно немедленно обращаться к врачу, В профилактике гемморогической лихорадки важное место занимает защита от нападения клещей. Еденственным акарицидно-репелентным средством для защиты от клещей является «Пикник Антиклещ». Репелентные средства приобретаются в аптечной сети. Кроме того, жителям необходимо обращать внимания на объявления администрации поселения о датах проведения противоклещевых обработок мест общего пользования (кладбищ, детских площадок и т.д.) для соблюдения мер собственной безопасности.
5. По 5 вопросу слушали: специалиста первой категории по земельно-имущественным отношениям - Стижко О.Н., которая рассказала о том, что в целях предупреждения возникновения африканской чумы свиней в Ростовской области запрещается: выгульное содержание свиней; рекомендовано содержание в закрытых помещениях, скармливание свиньям пищевых отходов без термической обработки, подворовой убой свиней без присутствия специалистов государственной ветеринарной службы. Обработка свиней от кожных паразитов должна производиться не реже 2 раз в месяц.

6. По 6 вопросу слушали: специалиста первой категории по земельно-имущественным отношениям - Стижко О.Н., которая рассказала о необходимости соблюдения мер противопожарной безопасности домовладений, придворовых территорий. О запрете выжигания сухой растительности, мусора, о мерах административной ответственности за несоблюдение мер противопожарной безопасности. О предстоящем введении особого противопожарного режима и мерах административной ответственности за нарушение мер особого противопожарного режима.

7. По 7 вопросу слушали: специалиста первой категории по благоустройству и ЖКХ - Журавлеву И.А., которая рассказала о необходимости соблюдения владельцами животных правилах содержания домашних животных (содержать животных в соответствии с их биологическими особенностями: не оставлять без присмотра, пищи, воды, в случае заболевания обратиться в вет.службу, поддерживать надлежащее санитарное состояние дома и прилегающей территории, обеспечивать тишину, предотвращать лай собак с 22.00 до 6.00 часов, выводить собак на прогулку на поводке и в наморднике). Также рассказала об административной ответственности за нарушения правил содержания домашних животных.
8. По 8 вопросу слушали: специалиста первой категории по благоустройству и ЖКХ - Журавлеву И.А., которая рассказала о необходимости соблюдения гражданами правил благоустройства, действующими на территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения: соблюдать санитарные правила содержания прилегающей к домовладению территории (недопущения наличия навоза, бытового и строительного мусора), уборка сухой растительности. За несоблюдение правил благоустройства к собственникам домовладений принимаются меры административного воздействия.
9. По 9 вопросу слушали: специалиста первой категории по благоустройству и ЖКХ - Журавлеву И.А., которая рассказала о порядке и сроках уборки на территории кладбищ после зимнего периода и в связи с предстоящим праздником Пасхи. Пригласила жителей на предстоящие общественные субботники, которые будут проводиться на территории кладбищ (даты проведения будут сообщены дополнительно). Кроме того, рассказала жителям о том, что после уборки могилок родственников мусор запрещается складировать внутри территории кладбища, его необходимо выносить на окраину территории кладбища для удобства его последующей уборки. В связи с предстоящим праздником Пасхи, необходимо постараться убрать могилки родственников до 10 апреля.
10. По 10 вопросу слушали: специалиста первой категории по благоустройству и ЖКХ - Журавлеву И.А., которая рассказала о проведении с 18.03.2020 г по 20.04.2020 г «Месячника частоты», в этот период необходимо навести порядок возле своих домовладений, а также принять участие в уборке общественных территорий (даты проведения общественных субботников будут сообщены дополнительно).
11. По 11 вопросу слушали: специалиста первой категории по благоустройству и ЖКХ - Журавлеву И.А., которая в связи с предстоящим наступлением летнего периода рассказала о запрете купания в водоемах, находящихся на территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения и во всех водоемах, которые не предназначены для купания. Купание в летнее время разрешается в установленных местах на специально оборудованных пляжах. На территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения оборудованных мест для купания нет. За купание в неустановленных местах предусмотрен административный штраф. Напомнила о соблюдении мер безопасности на водных объектах, о необходимости не оставлять без присмотра детей в близи водоемов.
12. По 12 вопросу слушали: специалиста первой категории по благоустройству и ЖКХ - Журавлеву И.А., которая рассказала о предстоящей переписи населения. В связи с этим убедительная просьба всем жителям проверить наличие табличек с номером дома на своих домовладениях, в случае ее отсутствия обеспечить наличие.
13. По 13 вопросу слушали: Главу администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Масевич М.В., которая рассказала о предстоящем Общероссийском голосовании по поправкам к Конституции Российской Федерации, которое назначено на 22 апреля 2020г.
14. По 14 вопросу слушали: Главу администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Масевич М.В., которая рассказала о мерах, принимаемых Правительством Ростовской области, по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19. О необходимости строгого соблюдения всех рекомендаций по профилактике инфекции. Сообщила телефоны круглосуточной горячей линии по получению консультации или практической помощи по вопросам коронавирусной инфекции COVID-19. Были розданы памятки по профилактике новой коронавирусной инфекции COVID-19 с рекомендациями и телефонами круглосуточной горячей линии.
15. По 15 вопросу слушали: Главу администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения Масевич М.В., которая рассказала о планируемых работах в 2020 году по благоустройству территории населенного пункта и предстоящих ремонтах внутрипоселковых дорог.
Жителями были подняты вопросы:
1. Транспортного сообщения между населенными пунктами Гуково-Гнилушевского сельского поселения и районным центром – г. Красный Сулин. (Глава администрации рассказала, что по информации, полученной из отдела жизнеобеспечения администрации Красносулинского района организован маршрут из х. Гуково (через хх. Бобров, Украинский) в г. Красный Сулин, перевозчиком является ООО «Фаэтон», в настоящее время происходит организация данного маршрута, расписание рейсов. Были сообщены телефоны диспетчера ООО «Фаэтон»).
2. О планируемых сроках газификации х. Васецкий. (Глава администрации пояснила, что в 2019 году были своевременно поданы заявки на участие в программе газификации Ростовской области по газоснабжению х. Васецкий. Пока, к сожалению, безуспешно. В 2020 году в очередной раз Администрацией поселения будут подаваться заявка на участие в программе газификации населенного пункта).

3. О планируемых сроках окончания работ по замене столбов электроснабжения в населенном пункте. (Глава администрации пояснила, что уже не однократно направлялись письма и поднимался данный вопрос в энергосети Красносулинского района, но к сожалению, пока работы по замене столбов не проведены. Администрацией поселения будет повторно направлен запрос в энергосети о планируемых сроках выполнения работ по замене столбов в х. Васецкий).

4. О возможности ремонта дороги к х. Васецкий. (Глава администрации пояснила, что в связи с тем, что ремонт автомобильной дороги за пределами населенного пункта являются полномочиями района, будет направлено письмо в администрацию Красносулинского района о возможности проведения работ по ремонту автомобильной дороги к х. Васецкий).

По окончанию встречи размещена информация на информационном стенде и жителям розданы памятки:
1. О пожарной безопасности и запрете выжигания сухой растительности.
2. О правилах содержания домашних животных.
3. О соблюдениях правил благоустройства.
4. О запрете купания и соблюдении правил безопасности на водных объектах
5. О профилактике новой коронавирусной инфекции COVID-19 с рекомендациями и телефонами круглосуточной горячей линии.
6. О мерах предосторожности по укусам клещей.

Председатель:
Глава администрации                                                                   Масевич М.В.
Секретарь:
Специалист первой категории                                                     Журавлева И.А.